Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3462/UBND-NNTNMT ngày 23/5/2024 của UBND

tỉnh Bắc Kạn và Văn bản số 1477/STNMT-MT ngày 24/5/2024 của Sở Tài nguyên

và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện triển khai và hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ

chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại

dương thế giới năm 2024, như sau:

I. Chủ đề.

Ngày Đại dương thế giới (ngày 08/6 hàng năm) do Liên hợp quốc thông

qua thể hiện sự nỗ lực, kết nối tất cả mọi người trên toàn thế giới cùng bảo tồn,

phát triển bền vững biển và đại dương; cùng tôn vinh những giá trị của đại

dương cho sự sống, cho sự phát triển bền vững và thịnh vượng của nhân loại.

Đại dương nuôi sống nhân loại và mọi sự sống trên trái đất, nhưng những

hiểu biết của chúng ta về đại dương còn rất hạn chế so với sự rộng lớn, bao la

của đại dương. Các tác động và hậu quả thảm khốc gây ra cho đại dương đang

được báo động ở nhiều nơi trên thế giới. Chính vì vậy, với Chủ đề Ngày Đại

dương thế giới năm 2024: “Hiểu biết sâu sắc hơn về đại dương” (Awaken new

depths) kêu gọi các quốc gia và tổ chức cùng khám phá, đánh thức những hiểu

biết về đại dương; cùng nỗ lực thay đổi để bảo vệ đại dương, vì một đại dương

xanh và bền vững.

Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam, thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã xác định chủ đề

trọng tâm của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 là “Quản lý, sử dụng

bền vững không gian biển”.

II. Nội dung hưởng ứng.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT
V/v tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển

và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2024

Chợ Đồn, ngày        tháng 6 năm 2024

2

Để tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện ý nghĩa, thiết thực và hiệu

quả. UBND huyện đề nghị các đơn vị, địa phương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích hợp

pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; mục tiêu phân bổ, quản lý

hiệu quả, giảm thiểu các mâu thuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển

nhằm đạt được các mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ

môi trường, bảo tồn biển, phát triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc

phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, từng bước xây dựng Việt Nam trở

thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển.

2. Căn cứ vào điều kiện cụ thể của các đơn vị, từ nay đến hết tháng 6 năm

2024, tổ chức đồng loạt các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải

đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024. Trong đó tập trung vào

những hoạt động cụ thể sau:

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề

Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 theo

hướng tiết kiệm, hiệu quả, sáng tạo; đổi mới phương thức, hình thức truyền

thông, ứng dụng công nghệ, kết hợp các kênh thông tin, mạng xã hội, chú trọng

vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức

của cộng đồng.

b) Phát động các phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động có sự tham gia

của cộng đồng như Chiến dịch ra quân làm sạch môi trường, thu gom xử lý chất

thải, rác thải, không thải rác thải nhựa ra môi trường; tiếp tục thực hiện các nội

dung theo Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” và Kế hoạch giảm

thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn… Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân,

cộng đồng và doanh nghiệp có những đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc

quản lý, sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường.

c) Tăng cường kiểm soát việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, rác

thải nhựa; khuyến khích các nghiên cứu về biển, đảo, hoạt động sản xuất kinh

doanh thân thiện với môi trường; tổ chức khởi công, xây dựng, bàn giao các công

trình bảo vệ môi trường phục vụ lợi ích của cộng đồng.

d) Trung tâm  Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện tập trung đưa tin,

bài, phóng sự, tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về

biển, đảo Việt Nam.

3

Thông tin, tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ

Tài nguyên và Môi trường (http://monre.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt

Nam (http://vasi.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(https://tainguyenmoitruong.gov.vn); Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Kạn,

(http://tnmt.backan.gov.vn/).

III. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết tháng 6 năm 2024.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi

trường) trước ngày 02/7/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Với nội dung trên, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Như trên (T/hiện);

- LĐ UBND huyện;

- LĐ Văn phòng;

- Phòng TN&MT;

- TT Văn hóa, TT và TT (Đưa tin);

- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Đặng Đình Phong

		2024-06-03T11:31:45+0700

		2024-06-03T15:38:18+0700

		2024-06-03T15:38:18+0700

		2024-06-03T15:38:18+0700